
UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA

Responsabile : CASSINELLI PAOLA

 
_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 778 del 07/07/2022

Oggetto: SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA. "INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA ITIS 

BERENINI  DI  FIDENZA  1°  STRALCIO".AFFIDAMENTO  LAVORI  -  IMPEGNO  DI  SPESA.  CUP 

D58B20000610001.  FINANZIAMENTO  UE  (NEXT  GENERATION  EU).

IL RESPONSABILE DELL’U.O. 

VISTI:
- l’art. 107 commi 2 e 3 D.Lgs 267/2000;
- l’art.41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;
-  l’atto  di  conferimento  di  responsabilità  di  P.O.  “Edilizia  Scolastica”  come  da  Determina 
Dirigenziale n. 1665/2020;

PRESO ATTO che per il  sottoscritto funzionario responsabile non sussistono le condizioni di 
conflitto di interesse ex art. 6 bis della legge 241/1990 come introdotto dalla legge 190/2012;

PREMESSO CHE:
con deliberazione di Consiglio Provinciale n. 5 del 17.01.2022 è stato approvato il Documento 
unico di programmazione 2022 – 2024 e presentato lo schema di Bilancio di Previsione 2022–
2024, successivamente approvato in via definitiva con deliberazione n. 6 del 28.01.2022;

con delibera di Consiglio n. 6 del 28 gennaio 2022  è stato approvato il Bilancio di Previsione 
2022-2024 ed i relativi allegati contabili;

il Piano Esecutivo di Gestione è stato approvato con Decreto del Presidente n. 43 in data 22 
Febbraio 2022;

con delibera di Consiglio 29 aprile 2022 n. 21 è stato approvato il Rendiconto della Gestione 
2021 

PRESO ATTO delle seguenti variazioni al bilancio di previsione 2022-24:
I variazione disposta con atto di Consiglio Provinciale n. 11 del 24.02.2022;
II variazione disposta con Decreto Presidenziale n. 67 del 07.03.2022;

Determina n. 778 del 07/07/2022 pag. 1/6

copia informatica per consultazione



III  variazione  disposta  con  atto  di  Consiglio  Provinciale  n.  19  del  14.04.2022  e  relativa 
variazione di PEG adottata con Decreto del Presidente n. 95 del 20.04.2022;
IV Variazione al Bilancio di Previsione, approvata con atto di Consiglio 27/2022 e la relativa 
variazione di PEG approvata con DP n. 117/2022;

DATO ATTO che:
l’intervento  è  finanziato  con  Decreto  del  Ministero  dell’Istruzione  n.  13  del  08/01/2021 
pubblicato in G.U del 19/03/2021 con cui sono stati approvati i Piani degli interventi per la 
manutenzione straordinaria e l’efficientamento energetico degli edifici scolastici di competenza 
di  Province, Città metropolitane ed enti  di  decentramento regionale e di  individuazione dei 
termini di aggiudicazione, nonché delle modalità di rendicontazione e di monitoraggio, ai sensi 
dell’articolo 1, commi 63 e 64, della legge 27 dicembre 2019, n. 16;

nel frattempo, è stato approvato il Piano Nazionale per la ripresa e resilienza (PNRR) di cui al 
Regolamento  (UE)  n.  2121/241  del  Parlamento  europeo  e  del  Consiglio,  del  12/2/2021, 
all’interno del  quale  sono stati  inclusi  quale  quota di  cofinanziamento nazionale,  anche gli 
interventi di cui al citato decreto autorizzativo (DM 13/2021);

con Decreto del Presidente n. 3 del 15/01/2021 si è provveduto ad approvare l’elenco degli 
interventi  di  manutenzione straordinaria  inseriti  all’interno del  Piano ai  fini  dell’inserimento 
degli  stessi  nel  programma  triennale  dei  lavori  pubblici  2021-2023  e  al  conseguente 
aggiornamento dell’annualità 2021;

tra gli interventi ricompresi nel Piano risulta quello di  manutenzione straordinaria dell’Istituto 
Berenini di Fidenza, CUP D58B20000610001 dell’importo di € 600.000,00;

con  determinazione  n.  1153  del  08/09/2021,  si  procedeva ad  affidare  gli  incarichi  per  la 
redazione del progetto definitivo esecutivo degli interventi in oggetto ai seguenti professionisti:
a) progettazione di fattibilità e definitiva-esecutiva architettonica, impiantistica e strutturale 
degli interventi all’Ing. Andrea Mazzoli con studio in P.zza Matteotti n. 13, 42020 Reggio Emilia;
b) coordinamento della sicurezza in fase di progettazione al geom- Davide Chiesa con studio in 
via Sporzana n. 38 a Parma;

PREMESSO INOLTRE CHE:

con Decreto Presidenziale n. 109 del 05/05/2022 e successivo Decreto n. 166 del 7/7/2022 si è 
proceduto a:

1) rimodulare il QTE dell’intervento in oggetto;

2) approvare il progetto definitivo dei lavori del 1° stralcio funzionale da eseguirsi nei laboratori 
nell’ambito degli  INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA ALL'ITIS BERENINI. CUP 
D58B20000610001, di complessivi € 95.000,00;

CONSIDERATO CHE:

è necessario procedere tempestivamente all’affidamento dei lavori relativi ai 1° stralcio, per un 
importo a base d’asta di  € 83.032,88,  oltre  ad € 1.628,05 per  oneri  della  sicurezza (non 
soggetti a ribasso) per complessivi € 84.660,93, oltre IVA di legge al 10%;

l’articolo 1 comma 2 lett. a) della L. 120/2020, come modificata dal DL 77/2021, che estende 
fino ad euro 150.000,00 la soglia per l’affidamento diretto di lavori ma, in ragione dell’importo 
delle opere e della categoria delle stesse, ampiamente diffuse sul mercato, si ritiene opportuno 
comparare  più  offerte,  al  fine  i  ottemperare  ai  principi  di  economicità,  concorrenza  e 
trasparenza enunciati  dall’art.  30 del  DLGS 50/2016 e ripresi  nelle  linee guida ANAC n. 4 
relative alle procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 
rilevanza comunitaria;

Viste: 

Determina n. 778 del 07/07/2022 pag. 2/6

copia informatica per consultazione



le  Linee Guida Anac n. 4 -  Procedure per  l’affidamento dei  contratti  pubblici  di  importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria;

le Linee Guida approvate con Decreto Presidenziale D.P. n. 72/2022;

come da disposizioni del Decreto n. 109/2022 così come rettificato dal DP n. 166/2022, si è 
proceduto ad avviare una richiesta di preventivi per l’affidamento dei lavori in oggetto e 
che,  in  osservanza  ai  vigenti  regolamenti,  ci  si  è  avvalsi  dell’utilizzo  della  piattaforma 
elettronica  CONSIP  -  MEF  AcquistinretePA  (mercato  elettronico  della  Pubblica 
Amministrazione - MEPA), dando avvio a Richiesta di Offerta su piattaforma MEPA (RDO n. 
3078464) alle seguenti ditte:

1  F.lli Mattace Costruzioni S.r.l. - P.IVA 01971970346     

2 Euredil S.r.l. - P.IVA 01948190341      

3 Costruzioni Barbieri s.r.l. - P.IVA 01512280346

- la migliore offerta per l’esecuzione dei lavori di cui trattasi, risulta essere quella della ditta 
EUREDIL S.r.l., P.I. 01948190341 con sede legale in Via Faustino Manara n.20 - 43013 Langhirano 
(PR), idonea ad espletare le lavorazioni, ha offerto un ribasso del 2,00% sull’importo a base d’asta 
di € 83.032,88, pari a € 81.372,22 oltre ad € 1.628,05 per oneri della sicurezza (non soggetti a 
ribasso) per un totale contrattuale di complessivi € 83.000,27, oltre IVA al 10%;

-  l’affidamento  in  oggetto  rispetta  i  principi  di  economicità,  efficacia,  tempestività, 
correttezza, libera  concorrenza,  non  discriminazione,  trasparenza,  proporzionalità, 
pubblicità, rotazione, di tutela dell’effettiva possibilità di partecipazione delle micro, piccole 
e medie imprese, nonché dei criteri di sostenibilità energetica ed ambientale e del principio 
di prevenzione e risoluzione dei conflitti di interessi;

- l’affidamento dei lavori in oggetto, effettuato ai sensi della L. 120/2020 e ss.mm.ii e delle 
procedure per l'affidamento dei contratti pubblici approvate con D.P. n.  72/2022, 
avviene nel rispetto del principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti;

RITENUTO congruo il valore dell’offerta, presentata dalla Ditta EUREDIL S.r.l., per un importo 
contrattuale di € 83.000,27, comprensivo di € 1.628,05 per oneri della sicurezza, oltre ad € 
8.300,03 per IVA di legge così per un totale di € 91.300,30;

DATO ATTO che  per  l’affidamento in  oggetto,  ai  sensi  dell’art.  103,  comma 11 del  D.Lgs. 
50/2016 e s.m.i., si dispone l’esonero della cauzione definitiva, anche al fine di poter ottenere 
un miglioramento del prezzo di affidamento;

CONSIDERATO CHE è stata acquisita l’autocertificazione di cui all'art. 80 D.Lgs. n. 50/2016 
ss.ms.ii,  resa  ex  artt.  46  e  47  del  D.P.R.  445/2000 e  che  è  stata  verificata  la  regolarità 
contributiva e fiscale dell’O.E., entrambe agli atti dell'U.O. Edilizia Scolastica; 

RICHIAMATI:

l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 il quale dispone che “La stipulazione dei contratti deve essere 
preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante: il 
fine  che con il  contratto si  intende perseguire; l’oggetto  del  contratto, la sua forma e le 
clausole ritenute essenziali; le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni 
vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla 
base”;

Determina n. 778 del 07/07/2022 pag. 3/6

copia informatica per consultazione



DATO ATTO, INOLTRE  che secondo le disposizioni di cui alla Deliberazione n.  830  del 
21/12/2021 di ANAC, per la procedura di affidamento in oggetto è dovuto un contributo di € 
30,00 alla anzidetta Autorità;

DATO ATTO che a norma dell'art. 47 comma 7 del DL 31 maggio 2021 n. 77 c. in l. 6 agosto 
2021 n. 106 ai  fini  dell'esecuzione del  contratto si  deroga agli  obblighi  di  riservare quote 
assunzionali  all'occupazione  giovanile  e  femminile  in  ragione  del  modico  valore 
dell'affidamento secondo quanto indicato nelle linee guida attuative previste dal comma 8 
della disposizione citata ed approvate con DPCM  7 dicembre 2021"; 

PRESO ATTO che i lavori sono assoggettati al pagamento degli oneri fiscali con applicazione 
dell’aliquota IVA agevolata nella misura del 10%, con riferimento all’art. 31 L. 457/78 e 
all’art. 3, comma 1, lettera d) del DPR 380/2001 (n° 127 quaterdecies Tab. A, parte III, 
allegata al D.P.R. 633/1972), in quanto trattasi di ristrutturazione edilizia;

VISTI
il D.lgs. 165/2001;

il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i;

il D.lgs. n. 267/2000; 

la L. 241/1990;

il D.Lgs n. 81/2008; 

lo Statuto dell’Ente;

il vigente Regolamento di contabilità;

le Linee Guida di cui al D.P. n. 72/2022; 

le Linee Guida ANAC n. 4,

DETERMINA

Di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del 
dispositivo; 

di  affidare,  per  le  motivazioni  espresse  in  premessa,  l’esecuzione  dei  lavori  denominati: 
“INTERVENTI  DI  MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  ITIS  BERENINI.  1°  STRALCIO”  CUP 
D58B20000610001”  alla  Ditta  EUREDIL  S.r.l.  P.I.  01948190341  con  sede  legale  in  Via 
Faustino Manara n. 20 - 43013 Langhirano ( PR), per un importo contrattuale di € 83.000,27, 
comprensivo di € 1.628,05 per oneri della sicurezza, oltre ad € 8.300,03 per IVA di legge così 
per un totale di € 91.300,30 – CIG 92349623BA;

di dare atto che il nuovo QTE del 1° stralcio, a seguito dell’aggiudicazione delle stesse, risulta 
rimodulato come segue:

DP 166/22 aggiudicazione 1° 
stralcio

A1 Lavori a base d'asta 2° 
stralcio

351.967,12  351.967,12  

A2 Oneri sicurezza 2° stralcio 12.000,00  12.000,00  

A totale lavori a base di gara 2° 
stralcio

363.967,12  363.967,12  

B1 Lavori base d'asta 1° stralcio 83.032,88  81.372,22  

Determina n. 778 del 07/07/2022 pag. 4/6

copia informatica per consultazione



B2 oneri della sicurezza 1° 
stralcio

1.628,05  1.628,05  

B totale lavori a base di gara 1° 
stralcio

84.660,93  83.000,27  

C1 iva sui lavori 1° stralcio 8.466,09  8.300,03  

C2 Iva su lavori 2° stralcio 36.396,71  36.396,71  

C3 spese tecniche progetto, DL, 
CSP, CSE comprese CNPAIA e 
iva 1° e 2° stralcio

93.777,53  93.777,53  

C4 spese ANAC su lavori 2° 
stralcio (300.000<i<500.000)

225,00  225,00  

C5 spese ANAC 1° stralcio 
(i<150.000)

30,00  30,00  

C6 fondo art. 113 D. Lgs 50/2016 
(1,3%)

5.832,16  5.832,16  

C7 Imprevisti 6.644,45  6.644,45  

C totale somme a disposizione 151.371,95  151.205,88  

D TOTALE INTERVENTO 600.000,00 598.173,27  

di demandare all’Ufficio Contratti l’effettuazione dei controlli sull’operatore economico e la 
stipula del contratto;

di  disporre  l’esonero  della  cauzione  definitiva,  anche  al  fine  di  poter  ottenere  un 
miglioramento del prezzo di affidamento;

di dare atto che i lavori sono assoggettati al pagamento degli oneri fiscali con applicazione 
dell’aliquota IVA agevolata nella misura del  10%, con riferimento all’art.  31 L. 457/78 e 
all’art. 3, comma 1, lettera d) del DPR 380/2001 (n° 127 quaterdecies Tab. A, parte III, 
allegata al D.P.R. 633/1972), in quanto trattasi di ristrutturazione edilizia;

di dare atto che:

- secondo le disposizioni di cui alla Deliberazione n. 830 del 21/12/2021 di ANAC, per la 
procedura  di  affidamento  in  oggetto  è  dovuto  un  contributo  di  €  30,00  alla  anzidetta 
Autorità;

- a norma dell'art. 47 comma 7 del d.l. 31 maggio 2021 n. 77 c. in l. 6 agosto 2021 n. 106 
ai fini dell'esecuzione del contratto si deroga agli obblighi di  riservare quote assunzionali 
all'occupazione giovanile e femminile in ragione del modico valore dell'affidamento secondo 
quanto indicato nelle linee guida attuative previste dal comma 8 della disposizione citata ed 
approvate con DPCM 7 dicembre 2021"; 

di  impegnare  la  spesa  complessiva  di  €  91.330,30,  pari  all’importo  dell’affidamento  ed  al 
contributo ANAC, all’interno del QTE di € 600.000,00, reiscritto quanto alla quota residua di € € 
599.775,00,  al Cap 215450220002/0 (FIN. UE - NEXT GENERATION EU (M4-C1-I3.3) - DM 
13.2021, DM 217.2021messa in sicurezza e riqualif. edilizia scolastica), Titolo II, Missione 04 
(Istruzione e diritto allo studio), Programma 02 (Istruzione non universitaria), Codice V Livello 
U.2020109003  (Fabbricati  ad  uso  scolastico)  del  Bilancio  2022-2024,  annualità  2022,  agli 
impegni 423/2022 (sub. 835/22 e 854/22) e 427/2022 ;

- che la suddetta spesa e l’intero QTE di cui sopra è finanziata con parte del contributo MIUR di 
euro complessivi € 5.454.660,21 assegnato con D.M. n. 13 del 08/01/2021, confluito in parte 
in Fondi PNRR ed imputato, quanto alla quota residua di € 599.775,00, nel modo seguente:

Determina n. 778 del 07/07/2022 pag. 5/6

copia informatica per consultazione



• per € 521.054,66 al capitolo 136500136702 ( FIN. UE - NEXT GENERATION EU (M4-C1- I3.3) 
- DM 13.2021, DM 217.2021), Titolo 4 (Entrate in Conto Capitale), Tipologia 200 (Contributi  
agli  Investimenti),  codice  V  Livello  4020101002  (Contributi  agli  investimenti  da  Ministero 
dell'Istruzione - Istituzioni Scolastiche) del bilancio 2022-2024, annualità 2022, accertamento 
267/2022,  reiscritto  per  esigibilità  posticipata  con  DP.  51/2022  di  approvazione  del 
Riaccertamento ordinario 2022;

• per €78.720,34 con fondo pluriennale vincolato (FPV) derivante da risorse MIUR riscosse nel 
2021;

di dare comunicazione all’operatore economico affidatario dell'avvenuto impegno contabile ai 
sensi dell'art. 191 del TUEL degli Enti locali;

di pubblicare il presente provvedimento nella sezione Amministrazione Trasparente in 
ottemperanza al D.Lgs. 33/2013;

di dare atto che l’esigibilità delle obbligazioni avverrà entro il 31/12/2022;

Sottoscritta dal Responsabile
(CASSINELLI PAOLA)

con firma digitale

Determina n. 778 del 07/07/2022 pag. 6/6

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA 

Determinazione Dirigenziale n. 778 / 2022 

Proposta n. 2180/2022

Oggetto:    SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA. "INTERVENTI DI MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA ITIS BERENINI DI FIDENZA 1° STRALCIO".AFFIDAMENTO LAVORI 
- IMPEGNO DI SPESA. CUP D58B20000610001. FINANZIAMENTO UE (NEXT 
GENERATION EU).
 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 215450220002/0 
Cod.V Livello 2020109003 
 - Sub-Impegno n.835/2022 – euro €91.300,30 
----

Rif. Bil. PEG 215450220002/0 
Cod.V Livello 2020109003 
 - Sub-Impegno n.854/2022 – euro €30,00 
----

Parma, lì 08/07/2022 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


